


洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司

入河排污口设置论证报告

项目负责人：王晓乐

编制人员：仝延明 王春雪 史梦思 赵 菁 王晓乐

审核：高晓超

审定：樊亚宗





洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

- 1 -

目 录
1总则 ................................................................................................................................................................ 1
[...]
7.3入河排污口监测方案 .......................................................................................................................99
7.3.1概述 ........................................................................................................................................ 99
7.3.2人工监测 ................................................................................................................................99
7.3.3自动监测 ..............................................................................................................................100
7.3.4资料整编 ..............................................................................................................................101

7.4建立信息报送制度 .........................................................................................................................101
7.5应急预案 .........................................................................................................................................101

7.5.1应急预案制定前的准备 ......................................................................................................102
7.5.2应急预案的主要内容 ..........................................................................................................102



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

- 3 -

7.5.3工程废水非正常排放的应急措施 ......................................................................................106
8入河排污口设置的合理性分析 ................................................................................................................107

8.1建设项目与产业政策相符性分析 ................................................................................................ 107
8.2排污口设置与水功能区管理相关要求相符性分析 .................................................................... 107
8.3排污口对受纳水功能区（水域）及第三者影响分析 ................................................................ 107
8.4排污口设置合理性分析 .................................................................................................................108

9论证结论与建议 ........................................................................................................................................109
9.1论证结论 .........................................................................................................................................109

9.1.1入河排污口基本情况 ..........................................................................................................109
9.1.2结论 ...................................................................................................................................... 109

9.2建议 ................................................................................................................................................. 112

附图

附图 1：地理位置图；

附图 2：收水范围示意图；

附图 3：污水管网分布示意图；

附图 4：偃师区第一污水处理厂平面布置图；

附图 5：偃师区第一污水处理厂区出水管网平面布置图；

附图 6：入河排污口相对位置图；

附图 7：污水处理工艺流程示意图；

附图 8：项目论证范围示意图；

附图 9：项目所在水功能区划位置示意图；

附图 10：项目区域水系及监测断面分布示意图；

附图 11：项目与饮用水水源地保护区位置关系图。

附件

附件 1：委托书；

附件 2：扩容项目可行性研究报告的批复；

附件 3：扩容项目初步设计的批复；

附件 4：相关环保附件；

附件 5：排污许可证；

附件 6：营业执照；

附件 7：突发环境事件应急预案备案表；

附件 8：监测报告；

附件 9：评审意见；

附件 10：修改说明。



入河排污口基本情况表

申请单位
洛阳市偃师区第一污水处

理有限责任公司
法人代表 徐小三

详细地址
洛阳市偃师区东明路南侧，

规划文化路西侧
邮政编码 471900

单位性质 有限责任公司 主管机关
洛阳市偃师区城市管理

局

联系人 徐小三 联系电话 13707690899
取用水量

（万吨/年）
/

服务面积（km2） 26 服务人口 28.5万人

排污口设置

类型

新建 √

排污口

性质

工业

改建
城镇污水

处理厂
√

扩大
农业农村

其他

排放方式
连续 √

入河方式

明渠（ ）、管道（ ）

泵站（ ）、涵闸（√）
潜没（ ）、其他（ ）

间歇

排污口位置

所在行政区：洛阳市偃师区

排入水体名称：伊洛河

排入的水功能区名称：洛河偃师农业用水区（III 类）

经度（准确到″）：112°48′46.5020″
纬度（准确到″）：34°41′32.8745″

设计排污能力（吨/日） 60000 排污口大小 /
工业废水排放量（吨/日） /

年排放污水总量

（万吨）
2190.0生活污水排放量（吨/日） 60000

其它污水排放量（吨/日） /

污水是否经过处理 是 处理方式

4万 m3/d，污水处理工

艺为改良型氧化沟

+CASS工艺；近期扩容

规模 2万 m3/d，污水处

理工艺采用MBR+磁混

凝工艺

主要污染物排放浓度及排放总量

项目名称

排放

浓度

（mg/L）

总量（吨）

日排放总量 年排放总量

化学需氧量 30 1.8t/d 657.00t/a
氨氮 2.5 0.15t/d 54.75t/a
总磷 0.3 0.018t/d 6.57t/a
总氮 10.0 0.6t/d 219t/a



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

1

1总则

1.1论证目的

1.1.1项目背景

洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司位于洛阳市偃师区东明路南

侧，规划文化路西侧，厂区占地面积（4万吨/天项目占地面积 38672.96平

方米，扩容 2万吨/天项目占地面积 16263.4平方米）。设计日处理能力为

提标改造项目 4万吨/天+近期扩容项目 2万吨/天，总处理能力为 6万吨/天。

经过近期扩容项目建设后，服务范围主要为偃师老城区，即西至商都南路，

东到东环路（即北京路），北起北环路，南至丽春路（即滨河路），服务

面积为 26km2，服务人口 28.5万人。

偃师污水处理厂扩建项目由洛阳市偃师城管局进行牵头立项，实际运

营管理单位为偃师污水处理厂，2022年 4月 19日，偃师污水处理厂进行了

改制工作，企业名称变更为洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司。

偃师污水处理厂服务区范围为商城遗址以东主城区，一期工程建设规

模为 2万 m3/d，污水处理工艺采用 CASS工艺，出水标准为一级 B标准，

于 2006年 7月投入使用，运行稳定。2013年起，污水处理厂开始进行改扩

建工程，扩建工程位于老厂南部，扩建后该厂总处理规模为 4万 m3/d，其

中扩建工程污水处理工艺采用改良氧化沟工艺，深度处理采用机械反应斜

板沉淀池、纤维转盘滤池工艺，经改扩建后，出水执行一级 A标准。2020

年开始进行全厂除臭，并在同年 11月开始地表水准 IV类水的提标改造工

程建设，主要建设内容为改造现有改良氧化沟、CASS池和磁混凝沉淀池，



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

2

并新建反硝化滤池、臭氧接触池、臭氧机房和变配电间等。

根据《偃师城乡总体规划》（2015-2030年）并结合偃师现状发展情况，

偃师污水处理厂服务范围主要为老城区。随着偃师城区的发展，农村人口

不断涌入城区，老城区人口逐渐增加，导致总体规划也不断更新，使得偃

师第一污水处理厂服务范围内处理规模不能满足城区发展的需要。最新规

划《偃师城乡总体规划》（2015-2030年）显示，计划保留偃师第一污水处

理厂 4万 m3/d的处理规模，新建华夏路污水处理厂，位于华夏路与北京路

（即东环路）交叉口东侧，设计污水处理能力 3万 m3/d。目前根据偃师发

展变化和市领导决议，拟将取消华夏路污水处理厂的建设，在偃师污水处

理厂南侧新征用地已对偃师污水处理厂进行扩建，满足该区域近期污水处

理规模要求。

根据相关资料分析，偃师老城区 2025年总污水量为 5.52万 m3/d，2030

年总污水量为 7.02万 m3/d，超过现有处理规模 4.00万 m3/d，2025 年新增

总污水量为 1.52万 m3/d，2030 年新增总污水量为 3.02万 m3/d。为最大程

度发挥污水处理厂的社会和环境效益，结合实际情况，并本着市政设施资

源共享原则，适度放大污水处理规模，同时考虑到水量预测过程中存在一

些不确定因素，确定偃师污水处理厂扩容建设项目近期设计规模为 2 万

m3/d，远期设计规模为 4万 m3/d。偃师污水处理厂位于偃师区东明路南侧，

规划文化路西侧，提标改造工程新增用地预留了扩容项目所需用地，故不

需另行征地。具体位置位于偃师文化路西、伊洛路北。偃师污水处理厂扩

容建设项目占地 16263.4平方米，其中近期设计规模 20000m3/d，远期设计

规模为 40000m3/d，预处理部分土建按远期 40000m3/d一次性建成，生化池



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

3

部分土建按近期 20000m3/d建设，在近期生化池南侧预留远期建设空地，主

要设备按一期规模 20000m3/d配备。本次论证规模只对污水处理近期规模进

行评价，即按照设计日处理能力 4万吨/天+近期扩建项目 2万吨/天，总处

理能力为 6万吨/天，进行入河排污口设置论证。废水经处理达标后排入东

侧的偃登渠，后进入伊洛河（洛河、伊河汇合后至黄河口的洛河河段俗称

“伊洛河”，下文均以“伊洛河”代称）。

2020年 10月委托河南泰悦环保科技有限公司编制完成了《偃师污水处

理厂提标改造工程环境影响报告表》，2020年 12月 30日由洛阳市生态环

境局偃师分局以偃环监表[2020]202号文对提标改造工程进行批复，设计处

理能力为 4万吨/天，偃师污水处理厂出水执行地表水准 IV类水标准（其中

TN<10mg/L）。

为了改善受纳水体的水环境质量，2021年 3月 10日河南省生态环境厅

发布了《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）。并根

据洛阳市污染防治攻坚战领导小组《关于开展黄河流域水污染防治设施升

级改造专项行动的通知》内容要求，洛阳市偃师区第一污水处理有限责任

公司执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）规定的准 IV 水标准

（ TN<10mg/L），并满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）中的一级标准。

根据城市发展需要，2023年 7月委托河南秋晟环境科技有限公司编制

完成了《偃师污水处理厂扩容建设项目环境影响报告表》，2023年 9月 19
[...]
口设置方案、污水处理工程的工艺、排污口设置等相关的资料。

（2）资料整理与分析监测

根据所收集的资料，整理分析洛阳市偃师区规划布局、乡镇污水管网

布置、收水范围、洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司建设、工艺、

设备、入河排污口设置方案，主要污染物排放量、污染源特征等基本情况；

分析纳污水体伊洛河的水资源保护、环境管理要求、水环境质量现状和水

域的水生态现状等情况，以及其他取用水户分布情况等。

（3）水环境影响分析

根据入河排污口污染物排放情况，论证范围所在水功能区管理要求和

所在河段水生态环境现状；分析其对所在水功能区的影响和污染物对水功

能区纳污总量的影响程度和变化趋势；根据入河排污口扩建后附近水域生

态系统的变化趋势，分析其对水域生态系统和敏感生态目标的影响程度。



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

14

（4）第三方用水安全的影响

分析论证入河排污口污染物排放对论证范围内第三方用水安全的影

响，提出入河排污口设置的制约因素。

（5）入河排污口设置的合理性分析

根据分析论证结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保护要

求、第三方权益等因素，论证入河排污口位置、排放浓度、排放总量、区

域水环境容量是否符合要求，论证入河排污口设置的合理性。

（6）根据入河排污口设置的制约因素，提出入河排污口设置的有关建

议和应采取的完善措施。

1.5论证的主要内容

针对本项目的工作特点，重点对洛阳市偃师区第一污水处理有限责任

公司入河排污口设置现状进行分析、论证，主要内容如下：

（1）入河排污口所在水功能区（水域）管理要求和取排水状况分析；

（2）入河排污口设置后污水排放对水功能区（水域）的影响范围；

（3）入河排污口设置对水功能区（水域）水质和水生态影响分析；

（4）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

（5）入河排污口设置合理性分析。



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

15

2项目概况

2.1项目基本情况

2.1.1基本情况

项目名称：洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置

论证报告。

项目性质：新建。

项目规模：本项目为扩容项目，在 4万 m3/d处理能力的基础上，近期

扩容 2万 m3/d，工程总设计规模为 6万 m3/d。

项目总投资：扩容项目投资 15852.77万元。

项目地点：洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司位于洛阳市偃师

区东明路南侧，规划文化路西侧。厂区地理坐标经度：中心经度

112°47′49.5319″，中心纬度 34°42′30.9211″。

占地面积：厂区占地面积 4万吨/天项目占地面积 38672.96平方米，近

期扩容 2万吨/天项目占地面积 16263.4平方米。

处理工艺：4万 m3/d，污水处理工艺为改良型氧化沟+CASS工艺；近

期扩容规模 2万 m3/d，污水处理工艺采用MBR+磁混凝工艺，出水水质执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）规定的准 IV 水标准

（ TN<10mg/L），并满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）中的一级标准。达标后经处理达标的尾水经地埋管道

向东 300m的偃登渠，向南 2700m于伊洛河左岸排入伊洛河，排放方式为

连续排放，入河方式为涵闸。入河排污口坐标为：112°48′46.5020″，34°



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

16

41′32.8745″。

服务范围：洛阳市偃师区第一污水处理厂经过近期扩容项目建设后，

服务范围主要为偃师市老城区，即西至商都南路，东到东环路（即北京路），

北起北环路，南至丽春路（即滨河路），服务面积为 26km2，服务人口 28.5

万人。地理位置详见附图 1，平面布置图详见附图 4。

2.1.2项目环保手续执行情况

洛阳市偃师区第一污水处理厂具有较完善的环保手续档案，本次扩容

项目建设内容包括现有工程的改造及新增处理规模设施的建设。

本次工程改造内容主要为：将现有 CASS池改造为MBR膜池系统，同

时为保证 CASS池改造后系统能正常运行，前段再增加一道细格栅，同时

根据工程实际需要改造现状风机房为配电间，并新建一座风机房，更换原

有老旧风机，节省电耗。为满足膜组件清洗根据现场布置情况将膜系统配

套的加药系统布置在现状机修间；

本次扩容项目建设内容为：新建粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉

砂池、MBR膜池系统、进水监测房、门卫室、综合办公楼和除臭系统等其

他附属工程。根据厂区用电要求，在 CASS池东侧建设高压室，向现状、

改造和新建配电间供电，满足新旧老厂整体用电要求。

企业进行了排污许可证申领，排污许可证号 914103817891870787001Q，

取得排污手续，并且企业按规定按时提交执行报告季报及年报。

洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司环保履行情况见下表。



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

17

表2-1 洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司环保履行情况一览表
序

号
项目 审批文件 基本建设

1

一

期

工

程

环评

2003年 1月，洛阳市环境保护设计研究所编制完成了

《偃师污水处理厂环境影响报告表》 建设规模为 4万 m3/d，采

用MSBR工艺2003年 1月 22日，河南省环保厅以豫环监表（2003）
11号文对偃师污水处理厂环评进行了批复

验收
2007年 12月 14日，洛阳市环境保护局形成洛环监验

[2007]65号文对偃师污水处理厂进行了环保验收

建设规模为日处理污水 2
万吨，采用 CASS处理工

艺

2

改

扩

建

工

程

环评

2012年 5月，洛阳市青源环保科技有限公司编制完成

了《偃师污水处理厂改扩建工程环境影响报告表》

对现有污水处理厂进行升

级改造，达到一级 A排放

标准，同时新建设计处理

规模为 2万 m3/d的污水处

理厂，采用改良型氧化沟

工艺，主要构筑物有旋流

沉砂池，改良氧化沟等

2012年 7月 13日，洛阳市环境保护局以洛环监表

[2012]133号文对污水处理厂改扩建工程进行了批复

验收

2016年 12月 26日，偃师市环境保护局以偃环监表

[2016]57号文通过了改扩建工程进行了

环保验收

对现有污水处理厂进行升

级改造，达到一级 A排放

标准，同时新建设计处理

规模为 2万 m3/d的污水处

理厂，采用改良型氧化沟

工艺，主要构筑物有旋流

沉砂池，改良氧化沟等

3

臭

气

治

理

项

目

环评

2018年 3月，河南源通环保工程有限公司编制

完成了《偃师市污水处理处理厂臭气治理项

目环境影响报告表》

预处理和污泥处理区域加

盖工程共设 2套生物除臭

装置，生化处理区域加盖

工程共设 6套生物除臭装

置

2018年 5月 7日，洛阳市生态环境局偃师分局以偃环

监表

[2018]38号文对臭气治理项目进行了批复

验收 /
预处理、污泥处理和生化

处理区域加盖工程共设 1
套生物除臭装置

4

提

标

改

造

工

程

环评

2020年 10月，河南泰悦环保科技有限公司编制完成

了《偃师市污水处理处理厂提标改造工程环境影响报

告表》

建设内容主要为反硝化滤

池，臭氧活性炭滤池，以

及深度治理提升泵房，臭

氧机房等辅助工程
2020年 12月 30日，洛阳市生态环境局偃师分局以偃

环监表[2020]202号文对提标改造工程进行了批复

验收 /

改造现有改良氧化沟、

CASS池和磁混凝沉淀池，

并新建反硝化滤池、臭氧

接触池、臭氧机房和变配

电间

5

扩

容

项

目

环评

2023年 7月，河南秋晟环境科技有限公司编制完成了

《偃师污水处理厂扩容建设项目环境影响报告表》，
近期设计处理能力能力为

2万吨/天
处理工艺采用MBR+磁混

凝工艺
2023年 9月 19日由洛阳市生态环境局偃师分局以偃

环监表[2023]108号文件对扩容项目进行批复



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

18

2.1.3进水、出水水质要求

洛阳市偃师区第一污水处理厂经提标改造、近期扩容后，设计进水水

质为 pH6~9、COD420mg/L、BOD195mg/L、SS180mg/L、NH3-N60mg/L、

TP7.0mg/L、TN70mg/L，出水水质为 pH6~9、COD30mg/L、BOD6mg/L、

SS10mg/L、NH3-N1.5（2.5）mg/L、TP0.3mg/L、TN10mg/L，出水水质执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）规定的准 IV水标准（TN<10mg/L），

并满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）中的一

级标准。

进水、出水水质指标详见下表。

表2-2 进、出水水质指标及去除率 （单位：mg/L，pH除外）

项目

指标
COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 420 195 180 60 70 7.0

出水水质
地表水准 IV类（TN除外） 30 6 10

1.5
（2.5）

10 0.3

去除率 ≥92.9% ≥96.9% ≥94.4% ≥97.5% ≥85.7% ≥95.7%

黄河流域一级标准 40 6 10 3（5） 12 0.4

标准执行情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2.1.4 污水处理厂运行现状情况

根据洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司 2022年、2023年 1月~9

月出水在线监测数据统计，污水处理达标排放情况详见下表。



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

19

表2-3 本项目2022年1月~12月出水在线监测数据统计一览表 单位：mg/L
项目 COD(mg/L) NH3-N(mg/L) TN(mg/L) TP(mg/L) 出水量(m3/d)

日均值 最小值 最大值 日均值 最小值 最大值 日均值 最小值 最大值 日均值 最小值 最大值 日均值 最小值 最大值

2022年 1月 11.684 6.658 20.926 0.707 0.266 1.28 11.443 8.378 13.877 0.178 0.122 0.239 17778.497 12837.947 23748.545
2022年 2月 17.18 7.51 25.18 0.72 0.23 2.57 11.25 7.89 13.56 0.17 0.11 0.27 17997.14 14941.27 22518.17
2022年 3月 18.615 7.958 32.379 0.706 0.18 1.36 10.791 6.324 13.135 0.169 0.053 0.304 15243.313 6487.938 22528.986
2022年 4月 19.597 11.658 30.351 0.247 0.024 0.738 12.121 9.575 14.231 0.243 0.15 0.419 15223.612 8554.617 26624.24
2022年 5月 15.22 10.18 27.36 0.32 0.03 2.47 12.22 9.48 13.52 0.25 0.03 0.42 11544.42 9022.48 27934.45
2022年 6月 11.45 9.00 15.70 0.09 0.03 0.42 11.44 7.80 13.71 0.25 0.03 0.37 18642.25 9317.76 28901.48
2022年 7月 10.21 6.32 15.65 0.10 0.03 0.39 10.49 7.15 11.71 0.18 0.16 0.29 15245.32 9722.72 20570.90
2022年 8月 14.61 12.31 19.01 0.48 0.25 1.68 10.30 6.10 13.41 0.19 0.15 0.28 19855.69 10656.50 32791.00
2022年 9月 14.90 10.60 39.68 0.51 0.29 1.76 9.18 6.01 11.06 0.22 0.11 0.33 20138.00 12475.30 25523.00
2022年 10月 13.02 11.02 15.06 0.58 0.28 1.89 8.39 6.14 10.46 0.18 0.11 0.23 19474.84 15635.12 23677.00
2022年 11月 11.10 3.47 20.43 0.51 0.26 1.23 9.06 6.97 11.34 0.18 0.11 0.24 26520.36 17491.97 32145.00
2022年 12月 13.56 8.24 36.21 0.66 0.25 1.82 9.60 8.03 10.91 0.16 0.09 0.19 29793.17 23492.97 35244.00
设计出水 30 1.5（2.5） 10 0.3 /

《河南省黄河流

域水污染物排放

标准》

（DB41/2087-202
1）中的一级标准

40 3（5） 12 0.4 /

由以上在线监测数据对标情况可知，2022年 1月至 12月出水指标中 COD、NH3-N指标均符合《河南省黄河流

域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）中的一级标准要求，TN、TP由于进水量、进水水质存在一定范围的波

动，且运行管理和人员工艺操作存在差别，使得 TN、TP排放浓度波动较大，存在部分时段超标现象，后期企业加

强管理，及时调整工艺，提高人员技术操作水平，从而满足出水达标要求。



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

20

表2-4 本项目2023年1月~9月出水在线监测数据统计一览表 单位：mg/L
项目 COD(mg/L) NH3-N(mg/L) TN(mg/L) TP(mg/L) 出水量(m3/d)

日均值 最小值 最大值
日均

值

最小

值

最大

值
日均值

最小

值
最大值

日均

值

最小

值

最大

值
日均值 最小值 最大值

2023年 1月 14.52 11.41 20.07 0.31 0.23 0.42 8.94 7.18 10.10 0.11 0.05 0.26 22846.93 1516.11 31130.00
2023年 2月 13.84 11.99 17.50 0.34 0.25 0.82 9.11 5.71 10.90 0.05 0.03 0.08 21352.51 15283.09 30642.31
2023年 3月 16.93 11.16 34.574 0.41 0.27 1.48 9.12 8.24 10.634 0.05 0.03 0.10 16410.76 11827.77 20529.15
2023年 4月 24.19 15.40 32.7 0.80 0.27 1.78 8.90 7.34 9.62 0.18 0.03 0.30 14764.59 10250.41 21116.00
2023年 5月 21.68 11.56 32.8 0.51 0.26 1.61 9.63 8.04 10.6 0.13 0.03 0.27 20909.15 10526.85 27210.00
2023年 6月 20.30 12.02 33.0 0.57 0.25 1.74 9.68 7.96 11.2 0.05 0.03 0.11 19401.76 12657.12 26569.00
2023年 7月 17.12 11.20 23.4 0.34 0.25 0.70 9.22 6.80 10.98 0.13 0.03 0.39 17689.0 13194.18 26320.00
2023年 8月 17.88 10.65 35.48 0.49 0.22 1.94 9.00 5.63 10.84 0.17 0.06 0.35 10723.87 2755.32 20542.00
2023年 9月 15.83 11.08 30.13 0.47 0.26 2.58 7.06 3.16 11.1 0.10 0.06 0.15 13949.01 7129.95 20976.00
设计出水 30 1.5 10 0.3 /

《河南省黄河流域水

污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）
中的一级标准

40 3（5） 12 0.4 /

由以上在线监测数据对标情况可知，2023年 1月至 9月出水指标中 COD、NH3-N、TN、TP指标均符合《河南

省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）中的一级标准要求。



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

21

2.1.5污水处理工艺设备及构筑物

（1）污水处理工艺

（一）4万 m3/d项目处理工艺

偃师污水处理厂位于城区东南部，其服务范围为商城遗址以东主城区，

一期工程建设规模为 2万 m3/d，污水处理工艺采用 CASS工艺，出水标准

为一级 B 标准，于 2006 年 7 月投入使用，运行稳定。2013 年起，污水处

理厂开始进行改扩建工程，扩建工程位于老厂南部，扩建后该厂总处理规

模为 4万 m3/d，其中扩建工程污水处理工艺采用改良氧化沟工艺，深度处

理采用机械反应斜板沉淀池、纤维转盘滤池工艺，经改扩建后，出水执行

一级 A标准。2020年开始进行全厂除臭，并在同年 11月开始地表水准 IV

类水的提标改造工程建设，主要建设内容为改造现有改良氧化沟、CASS池

和磁混凝沉淀池，并新建反硝化滤池、臭氧接触池、臭氧机房和变配电间

等。

①一期工程

偃师污水处理厂一期工程的设计进出水水质如下：

表2-5 偃师污水处理厂一期工程设计进出水质

偃师污水处理厂一期工程主体处理工艺选用 CASS 工艺，流程框图见

下图：

图2-1 一期工程污水处理工艺流程图



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

22

②改扩建工程

偃师污水处理厂改扩建工程设计进出水水质如下：

表2-6 偃师污水处理厂一期工程设计进出水质

改建工程二级污水处理工艺流程如下：

图2-2 改造工程污水处理工艺流程图

扩建工程二级污水处理工艺流程如下：

图2-3 扩建工程污水处理工艺流程图

污水深度处理工艺流程如下：

图2-4 污水深度处理工艺流程图

③臭气治理工程

臭气治理工程工艺流程如下：

图2-5 臭气处理工艺流程图



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

23

④提标改造工程

提标改造工程总的工艺流程框图见下：

图2-6 提标改造工艺流程图

工艺流程简述：

CASS工艺流程：CASS工艺水处理系统主要包括粗格栅、提升泵房、

细格栅、旋流除砂器、CAST生物池等；具体生产工艺：污水首先经过粗格

栅、细格栅将污水中的体积较大的垃圾、漂浮物去除，然后污水在旋流除

砂器中加入絮凝剂，进行絮凝沉淀，去除大部分悬浮物，再将污水送入 CASS

生物池进行充水-曝气、沉淀、滗水、闲置等工序反复循环，经 CASS生物

池处理后的水通过泵站提升至反硝化生物滤池、混合反应沉淀池、纤维转

盘滤池等进行深度处理。

氧化沟工艺流程：采用卡鲁赛尔 2000氧化沟沟型，具有前置反硝化区

和氧化沟区。前置反硝化区：沉砂池出水、回流污泥进入该区，与氧化沟

自动回流而来富含硝酸盐的混合液反应，可以有效的利用进水中可生物降

解的有机物进行反硝化，从而达到部分脱氮的目的；氧化沟区：兼有推流

型和完全混合型反应池两者的特性，完成一次循环所需时间约为 5-20min，

而总的停留时间却很长。氧化沟中有好氧、缺氧交替出现的区域，具有消

化、生物好氧吸磷、反硝化的条件。

污泥处理系统为污泥浓缩池、脱水车间。污水处理厂采用带式浓缩脱



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

24

水一体机，污泥含水率可降至 80%以下，运往河南华润电力首阳山有限公

司进行焚烧。

（二）近期扩容 2万 m3/d项目处理工艺

本项目污水处理采用：粗细格栅+细格栅+旋流沉砂池→MBR+反硝化

滤池+磁混凝沉淀池+臭氧接触池+接触消毒池+巴氏计量槽。污泥处理：采

用带式浓缩脱水一体机，污泥脱水后含水率降至 80%，一部分运往河南华

润电力首阳山有限公司进行焚烧发电，另一部分用于全市一体化污水设施

及部分工业企业水处理设施调试做菌种。

污水处理工艺流程见下图。

图2-7 近期扩容项目工艺流程图



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

25

（3）污水处理站构筑物及主要设备

1）4万 m3/d项目主要构筑物

洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司 4万 m3/d项目主要构筑物情

况见表 2-7。

表2-7 4万m3/d项目主要构筑物建设情况一览表
工程 构筑物 占地（m2） 数量 备注

CASS工艺

提升泵站 240 1座

设计规模为 2 万 t/d

细格栅间 104 1座

鼓风机房 340 1座
CASS生化池 875 4 座

提升泵站 180 1座

反硝化生物滤池 510 1座

污泥泵站 30 1座

氧化沟工艺

粗格栅间
99

1座

设计规模为 2 万 t/d

进水泵房 1座

细格栅间
71

1座

旋流沉砂池 1座

配水井 10 1座

选择池 / 2 座

厌氧池 259 2 座

改良型氧化沟 2911 2 座

二沉池 647 2 座

深度处理部分

深度处理提升泵房 96 1座

设计规模为 6 万 t/d

反硝化滤池 360 1座

臭氧活性炭滤池 320 1座

臭氧机房 189 1座

配电间 180 1座

公用工程

机械混合反应沉淀池 504 1座

设计规模为 4 万 t/d转盘滤池 42 1座

清水池 600 1座

加药间 60 1座 向反应沉淀池投加 PAC

甲醇储存池 51 1座 外加碳源，向反硝化滤池及新

建厌氧池投加

污泥泵站 36 1座 /

污泥脱水机房 228 1座 /

办公 综合办公楼 1000 2 座 /



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

26

2）近期扩容 2万 m3/d项目主要构筑物

洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司近期扩容 2万 m3/d项目主要

构筑物、设备情况分别见表 2-8、表 2-9。

表2-8 近期扩容2万m3/d项目主要构筑物建设情况一览表
序号 构筑物名称 数量 单位 规格尺寸（L×B×H） 结构形式 备注

1 粗格栅间房 1 座 11.10m×9.7m×5.2m
半地下式钢筋砼

结构+框架结构
新建

2
细格栅间及进

水检测房
1 座 17.80m×11.30m×6.00m

半地下式钢筋砼

结构+框架结构
新建

3
MBR生物组合

池
1 座 70.55m×54.60m×9.20m

地下式钢筋混凝

土+地上框架
新建

4
老厂区新建细

格栅
1 座 4.20m×6.40m×6.10m

地上式钢筋砼结

构
新建

5
老厂区 CASS

池改造
2 座 40.55m×41.50m×6.55m

半地下钢筋混凝

土
改造

6
老厂区风机房

改造
1 座 16.0m×8.0m×5.0m 框架 改造

7 综合楼 1 座 27.4m×12.4m×11.7m 框架 新建

8 门卫室 1 座 6.3m×3.9m×3.5m 框架 新建

表2-9 近期扩容2万m3/d项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 型号 单位 数量 备注

粗格栅间

1 旋转式固液分离

机

e=10mm，N=1.5kw，渠宽 1.2m，渠
套 2 互为备用

深 8.50m，安装角度 75°

2 螺旋输送压榨机
N=2.2kw，出渣口高度 0.5m，2个集渣口，

配套旋转式固液分离机
套 1 /

3 潜污泵
Q=480～720m3/h，H=11～14m，N=37kW，

电压等级 380V，50Hz， 套 3 2用 1备

4 可移动轴流风机
Q=4578m3/h，N=238Pa，N=0.37kW，

套 1 /
房间冷备，用时取出

细格栅间及进水监测房

1 旋流沉砂器 排砂量 40m3/h，N=1.1kw 套 2 /

2 内进流式网

板细格栅

e=2mm，滤网宽度 2.0m，渠宽 1.40m，渠深

2.20m，1.5KW 套 2 /

3 高排水压榨机
φ300，2.2kw，翘头式，排水管口径

套 1 /
DN150



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

27

4 砂水分离器
∅ 320，15-20L/S，0.37kw，进出口口径

DN150，排砂口高度 0.60m 套 1 /

5 高压泵
多级立式离心泵，Q=20～32m3/h，H=65～

83m，N=11kw 台 2 1用 1备

6 鼓风机 Q=2.50m3/min，P=0.5kgf/cm2，N=4.0kw
台 2

设备配套隔

音罩，出口

装有配套消

音器

MBR生物组合池

1 出水提升泵
潜水泵，Q=350～600m3/h，H=10~18m，

=30kw，电压 380V 台 3 2用 1备

2 生产回用水泵
潜水泵，Q=20～32m3/h，H=10～15m，

N=2.2kw，电压 380V 台 1 /

3 清水冲洗泵
潜水泵，Q=15～23m3/h，H=27～31m，

N=4.0kw，电压 380V，变频泵
台 1 /

4 膜箱清洗泵
潜水泵，Q=145～230m3/h，H=13~18m，

N=15kw，电压 380V 台 2 1用 1备

5 液位计

电极杆式 套 7 /
数显静压式，量程：0~4.0m 套 5 /

浮球式 套 1 配套排水泵

6 磁悬浮风机
Q=70m3/min，P=6000mmaq，N=84kw，运行

功率 84kw 套 2 1用 1备

7 营养盐加药泵
Q=588L/h，4bar，N=0.4kw，口径 DN25，重

量 40kg 台 4 3用 1备

8 搅拌机

20rpm，2.2Kw 套 1 /
20rpm，1.5Kw 套 3 /
20rpm，0.75Kw 套 4 /

9 清洗泵
Q=0～300L/min，H=1～13m，0.75kw，口径

DN40 台 6 /

10 中转泵
Q=0～300L/min，H=1～13m，0.75kw，口径

DN40 台 4 3用 1备

11 配药槽 1000mm*1000mm*800mm 套 4 3用 1备
12 排水泵 Q=8～12m3/h，H=8～12m，N=0.75kw 台 2 1用 1备

13 产水泵
Q=96～216m3/h，H=9～15m，N=11kw，口

径 DN200 台 7 6用 1冷备

14 储气罐
V=2.0m3，工作压力 1.00Mpa，φ=1000mm，

H=27860mm 套 1 /

15 空压机 0.7MPa，Q=1.27m3/min，N=7.5kw 套 1 /

16 MBR处理器

处理能力 1000m3/d，中空纤维膜，材质

PVDF，通量 0.3-0.8m3/m2.d，
膜孔径 0.01-0.1μm

套 24 /

17 污泥泵

Q=240～360m3/h，H=12～17m，N=18.5kw，
口径 DN200 台 3 /

Q=120～160m3/h，H=18.5～23m，N=15kw，
口径 DN150 台 3 /

18 电动单梁起重机
起重量 10T，起吊高度 9.0m，跨度 10.5m，

功率 13+3*1.5+0.8*2kw 套 1 /



洛阳市偃师区第一污水处理有限责任公司入河排污口设置论证报告

28

起重量 2T，起吊高度 6.0m，跨度 9.0m，功

率 3+0.4*2+2*1.5kw 套 1 /

除臭系统

1 离心风机 Q=18000m3/h;P=3000Pa；N=30kW 套 1 /